
I
t
I
!

I

Anexa nr. 2
la DocumentaJia standard nr._I15_

din " 15 " 09 2021

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

nrivind achizitionarea: Mobilier urban
prin procedura de achizi{ie: Cererea Oferlelgr de Preturi

*Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoriti{ii contractante (Da/Nu): -DA-
Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat:

https://primariaelizaveta.md/index.php/transparenta/achizitii-publice

1. Denumirea autoritifii contractante: Primaria satului Elizaveta, mun.B5l{i

2. IDNO: 1007601003150

3. Adresa: mun.Bil{i, s.Elizaveta, str.$tefan celMare22

4. Numirul de telefon lfaxz (0231) 6 84 29' (0231) 6 84 66

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritd{ii contractante:
nrimaria. elizaveta@apl. gov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la
documentatia de atribuire: documentatia de atribuire este anexati tn cadrul procedurii
in SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,

men{iunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci
achizi{ia implici o alti formi de achizi{ie comuni): Pri{ndria satului Elizaveta -

Administratie Publici Local6

8. Cumpiritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmltoarelor
bunuri/servicii:

f. in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candidafilor gi, daci
este cazul, numirul maxim al acestora

10. in cazul in care contractul este impir(it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi:
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numirul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii ;i condi{iile de livrare/prestare solicita{i: pini la data de 15.12.2025

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025

Nr. d/o Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

misuri

Canti
tatea

Specificarea tehnicd deplini
solicitati, Standarde de

referinti

Valoarea
estimati, firi

TVA (lei)

I 34928400-2 Mobilier urban Unitae I Conform caietul de sactnt 297 483,34

Valoarea estimativi totalS l'ari TVA 297 483.34



14. contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejat[ (dupd caz): nu

15. Prestarea serviciului este rezervatilunei anumite profesii in temeiul unor legi sau al

unor acte administrative (dupi caz): Jg-!e aplig-

16. scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora pi a criteriilor de selec(ie/de preselec{ie; nivelul minim

(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informafiile
ioilqto fnITAtr', dncrrme

Nr.
d/o

Criteriile de calificare Pi de

selec{ie
(Descrierea

criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriului/cerinf ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Specifi calia tehnicd (Anexa

nr.22)

Conform Anexe i nr .22 din Documenta{i a Standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. I l5 din l5'09'2021 cu

aplica."a semndturii electronice a operatorului

economic.

Obligatoriu

2. Specificalia de Pre! (Anexa
nr.23)

Conform Anexei nr.23 din Documentalia Standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. I 15 din 15.09'2021 cu

upli.ut"u semndturii electronice a operatorului

economic

Obligatoriu

DUAE Original confirmatd prin aplicarea semndturii

electronice operatorului economic

Obligatoriu

4. Acte de calitate Pentru
bunurile propuse

Cu aplicarea semndturii electronice a operatorului

economic.

Obligatoriu

5. Preful pentru
livrarea,descdrcarea 9i

instalarea bunurilor
solicitate - incluse in oferta

Declaralie cu aplicarea semndturii electronice a

ooeratorului economic.

Obligatoriu

6. Cerere de particiPare
(Anexa nr.7)

Conform Anexei nr. 7 din Documenta{ia Standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09'2021 cu

uplitut.a semndturii electronice a operatorului

economic

Obligatoriu

1. DECLARAJIE Privind
valabilitatea ofertei (Anexa
nr.8)

Conform Anexei nr. 8 din Documentalia Standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. 115 din 15'09'2021 cu

aplic-eu semndturii elecffonice a operatorului

economic

Obligatoriu

8. Informfii privind asocierea
(Anexa 1l)

Conform Anexei nr. l1 din Documentalia Standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 cu

upli.ut.u semndturii electronice a operatorului

economic

Obligatoriu

9. DECLARAJIA Privind lista
principalelor livriri/Prestiri
efectuate in ultmii 3 ani de

activitate (Anexa nr.l2).
Sunt eligibile exPerienld

Conform Anexei nr. 12 din Documentalia Standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. I 15 din 15.09.2021,

ofertantul va confirma cerinla printr-o listd a

contractelor executate in ultimii 3 ani cu indicarea

beneficiarilor, valorilor, perioadelor cu aplicarea

semndturii electronice a operatorului economic' Se

Obligatoriu



care alcAtuiesc obiectul
contractului.

vor prezenta copii ale contractelor cu aplicarea

semniturii electronice a operatorului economic

10. Declara{ie privind dotirile
specifice, utilajul gi

echipamentul necesar Pentru
indeplinirea coresPunzdtoare

a contractului

Conform Anexei nr. 13 din Documenta{ia Standard

aprobatdprin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 cu

aplicarea semndturii electronice a operatorului

economic

Obligatoriu

ll Declaralie privind
personalul de specialitate
propus pentru
implementarea contractului

Conform Anexei nr. l4 din Documentalia Standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 cu

aplicarea sernndturii electronice a operatorului

economic

Obligatoriu

12. Lista subcontractanlilor 9i
parteal pdrllle din contract
care sunt indeplinite de

acestia

Conform Anexei nr. l5 din Documenta{ia Standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 cu

aplicarea semndturii electronice a operatorului

economic

Obligatoriu

lJ- Informalii cu privire late\i
sustindtori

Conform Anexelor nr. 16, 1'7,18,19,20 din
Documentaiia Standard aprobati prin Ordinul MF nr'

I 15 din 15.09.2021cu aplicarea semndturii

electronice a operatorului economic

Obligatoriu

t4. Raportul financiar Pentru
and2024

Copie cu aplicarea semndturii electronice a

operatorului economic

Obligatoriu

15.

Capacitatea economicd
gi/sau financiard

g ticttiOitute generald pentru antil 2024 (active

circulante/datorii curente) 5i nivelul minim de

lichiditate (nu mai Pufin de 100%);

2)Profitul pentru anu|2024 si fie pozitiv;

Grupul de lucru va verifica in raportul financiar

prezentat cavaloarea datoriilor curente sd nu

depdEeascd valoarea activelor circulante. In caz

contrar oferta va fi descalificati.

Obligatoriu

16. Certifi catldecizie/extras de

inregistrare a intrePrinderii
Copie, confirmat cu aplicarea semndturii electronice

a operatorului economic'

Obligatoriu

I t- Certificat de atribuire a

contului bancar eliberat de

banca delindtoare de cont

Copie, confirmatd prin aplicarea semndturii

electronice.

Obligatoriu

t8. Certificat privind liPsa

datoriilor la bugetul de stat

Cu aplicarea semndturii electronice a operatorului

economic.

Obligatoriu

19. Garanfia pentru mobilierul
instalat: minim 2 ani;

Garanlia lucrdrilor de

montare: 5 ani;

Cu aplicarea semndturii electronice a operatorului

economic.

in perioada de garanlie, inldturarea defecliunilor se

va face din contul agentului economic cdqtigdtor cu

ieqirea la fala locului in termen de 24 ore dupd
primirea informafiei despre d"fe"!tu!9.i*j!2zi]e

Obligatoriu



se va lichida defecliunile pentru a evita pericolul ce

poate afecta sdndtatea persoanelor.

20 Descrierea tehnicd Ei

imagini vizuale a bunurilor
propuse pentru instalare.

Cu aplicarea semndturii electronice a operatorului
economic.

Obligatoriu

2l Declarafie privind
confirmarea identitStii
benefi ciarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in
situalia condamndrii pentru
participarea la activitdli ale

unei organizalir sau grupari
criminale, pentru coruplie,
fraudd qi/sau spilare de bani

Conform Ordinului MF nr.145 din24.ll.2020In
termen de 5 zile de la data comunicdrii rezultatelor
procedurii de achizilie publicd, ofertantul asociat

des emnat ciqti gdtor v a pr ezenta Declaralia autoritdli i

Obligatoriu

Pentru OE
desemnat
cdqtigdtor

contractante gi Agenltet Achtztitt Pubhce

17. Garan{ia pentru oferti, dupl caz --, cuantumul ----.
18. Garanfia de buni execu{ie a contractului, dupi caz "-, cuantumul ---.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise' restrAnse Ei a

procedurii negociate), dupi caz: nu e cazul

20. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dac[ se va

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici):licitatie
electronici. nr. rundelor - 3: pasul minim - 1%o.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz):ry
aplici

22. Ofertele se prezinti in valuta Lei MD.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Grupul de lucru va selecta

ofertantul a clrui ofertl va intruni toate cerinfele de calificare ;i selecfie qi va avea cel mai
mic pre{.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

25. Termenul timitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pflni la: [ora exacrri/ conform SIA RSAP

- ne: tdatal conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele ssu cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: confornq 614 BSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntdrziate vor fi respinse.

lorrecum

Nr,
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%o



29.

30.

Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanyii sau reprezentanlii arestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cazului ctnd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP,

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
-g!g

stat

31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: NU_
(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

32. Denumirea Ei adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Nalion ald pentru S olulionareu Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd $tefan cel Mare si Sffrnt nr.124 (eL4), MD 2001;
Tel/F ax/em ail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 I' c o nte statii@nn s c, m d

33. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv
(daci este cazul): nu e cazul

34. in cazulachizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
nu e cazul

35. Data publicirii anuntului de inten(ie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anunf:ry!

36. Data

37. in ca

transmiteriisprepublicareaanun{uluideparticipare:@
n cadrul edurii de achiz blici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta

sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Da

Sistemul de comenzi electronice Nu
Facfurarea electronicd Da

Pldtile electronice Da

38. Contractul intr[ sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU

39. Alte informafii relevante: nu sunt

Conducitorul grupului de lucru

Victoria Noroc


